calamitate pertrahat. etiam tempus quieti concessum non concedit esse quietum. quia terret somnia. visiones conturbant. & licet non sint in veritate tristitia vel terribilia seu laboriosa que videtur in somniis. tamen in veritate terrenae tristitiae & fatigant dormientes interm. quod aliqui lachrymant. & clamantes euigilant. & euigilantes sepius conturbant. **Tertium** quod hanc miseriam reddit graue est corporalis infirmitas quae graue anxietur. que etiam multiplex est. Quis enim inuenit quot morborum genera. quot species passionum. quot diuersitates cogit humana fragilitas tolerare dolorem. Profecto plures experimur egritudinum differentias. quae sicut humani corporis membra nec dudum a seculis industria medicorum tot morborum species potuit indagare. quot miserias homo non scire sustinere. hoc autem mirabile. miserabile & lamentabile. & dolore plenum est. quod solum corporis hominis pluribus malis et passionibus subiaceat dignoscitur. quae tota vniuersitas creaturarum cum homine et propter hominem producta. **Quartum** quod hanc miseriam graue reddit est hostilis malignitas qua nequiter impugnat. hostes enim nostri vndique nobis insidiant ut rapiant. persecuntur et puniant. **Re.** super de mundi periculis. **Tertia** est miseria criminalis que longe deterius est premissis. quia alie pertinent ad corpus & faciem corporis miserum. ista ad animam ipsam faciens infelicem. & sicut dignitas anime incomparabiliter excellentius cuiusque corporis dignitate. sic miseria anime absque vlla compatione peior & vilior est. quae miseria corporalis. **O** grauis necessitas. **O** infelix conditio antequam peccemus peccato restringimur. antequam aliquid boni vel mali fecerimus. filii ire rei mortis & perditionis efficiuntur. hanc ergo miseriam non pro actu propter. nec ex propria voluntate. sed ex necessitate originis contrahimus. postmodum autem ab hac miseria liberati & ab originali peccato mudati. & opera nostra et sensum proprie voluntatis nos ipsos miseros efficiuntur. Nam post nitorem baptismi. post collatum nobis pie regenerationis cadorem. post acquisitam indumentis nuptialis angelicam dignitatem in peccatorum sceno relapsi & in antiquo criminum volutabaz reuoluti. niueum vestimentum terris iniquitatum & libidinum contagiois sordidamus. & post singularem domini nostri indulgentiam. in nouata fedamus. integra rescindimus. expiata violamus. repetentes non iam vnde dis purganda. sed flammis. de hac anime miseria dicit scriptura. puer. xiiii. Miseros facit populos peccatum. Heu quam misera fit anima pro peccato. turpis. s. & horrida. cuius turpitudine nihil horridius fedat & fetida. nullum enim cadaver putridum adeo fetet coram hominibus. sicut peccatrix anima coram deo. **Ita** fit anima pro peccato debilis & ad omne opus bonum infirma. pauper. inops. & omni bono vacua. ceca. muta. & fatua. deo sanctis & angelis odiosa. eterno regno preuata. eternis inferni suppliciiis deputanda. Pro hac miseria deplozatur. psalmus. dicens. Iniquitates mee suppresserunt super caput meum. & sicut onus graue guate sunt super me. putruerunt & corrupte sunt cicatrices mee a facie

insipientie mee. Miser factus sum et curuatus sum usque in finem tota die contristatus ingrediebar. **Nota** quod sicut beatus est qui habet quicquid vult. & nihil vult male. ita miser est ille qui non habet quod vult. & multa vult male. peccator igitur recte miser est qui multa vult in malum suum. & illa non desiderat que essent ad bonum suum. Multa etiam vult que consequi vel implere non potest. Heu quanta miseria peccatoris qui pro se potest cadere. sed non resurgere. maculare. non lauare. vulnerare. non sanare. occidere. non viuificare. malum suum velle potest. non bonum. & si quicquid velit bonum. tamen consequi vel implere non potest. Voluntarie currit ad interitum. & damnationem suam clare conspiciens resilire non potest. **Bernardus.** ex quo peccare cepi. nunquam diem unum sine peccato transire potui. nec adhuc peccare cesso. sic de die in diem peccata peccatis addo. & ea procul habeo. nec gemo. erubescenda video nec erubesco. dolenda video nec doleo. quod est mortis signum. & damnationis initium vel inditium. Membra enim quod dolere non sentit. mortuum est. & morbus insensibilis est incurabilis. leuis sum & dissolutus. nec me corrigo. ad peccata que commissus sum. quotidie redeo. nec caueo foueas in quas cecidi. vel alium cadere vidi. cumque plorare & orare deberem pro malis que feci & pro bonis que facere neglexi. peh dolor versus est mihi in contrarium. nam tepui & frigui a feruore orationis. & iam frigidus sine sensu remansi. & ideo me ipsum flere non possum. quia fons lachrymarum recessit a me. **Est** alia miseria peccatoris. quae quicquid putat se bonum esse qui malus est. & saluari sperat quae eternaliter est damnandus. de hoc beatus Iohannes in apostolus. iii. dicit. Tu dicis quia diues sum et locupletatus. & nullius egeo. diues. s. gratia & virtutibus locupletatus bonis operibus. & nullius consilio. doctrina vel orationibus egeo. quia. s. pro me super sufficiens ad salutem. & tu nescis. quia tu es miser et miserabilis & pauper et nudus et ceterum. miser propter defectum gratie. miserabilis propter vilitatem in nomine. pauper. quia sine meritis operum. nudus. quia sine vestitu virtutum. & cecus quia ignozas misericordiam tue statum. **Quarta** est miseria gehennalis. de qua psalmus dicit. Cadent super eos carbones in ignem deifices eos. in miseriis non subsistent. Carbones hic intelligi possunt increpationes eterni iudicis quibus reproborum facies confundentur. & conscientie exurentur. Ignis vero de quo dicitur hic in ignem deifices eos. est atrocissimum incendium ineffabiliter cruciens tam animas quam corpora damnatorum. **De** quo dicitur Mattheus. xxv. Ire maledicti in ignem eternum. qui paratus est dyabolo et angelis eius. **Sequitur.** in miseriis non subsistent. pluraliter dicit miseriis. quia sunt innumerabiles inenarrabiles. inexcogitabiles. intolerabiles & interminabiles. **Sed** mirum quod dicitur non subsistent. cum miseri eternaliter in miseriis viuere conspellantur. **Sed** reuera diuina iustitia exigente sperant in suppliciis. ut sine fine crucientur. & tamen ex imensa acerbitate penarum ad extremum debilitatis deducuntur. ut omnino deficere videantur.